СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЮРЬЕВ-ПОЛЬСКИЙ
РЕШЕНИЕ

от  23.12.2015                                                                                        № 30
Об утверждении Положения
«О присвоении звания «Почетный
гражданин города Юрьев-Польский»

          В целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством, а так же для установления порядка присвоения звания «Почетный гражданин города Юрьев-Польский», являющегося высшим знаком признательности местного сообщества к лицам, внесшим большой общественно-значимый вклад в социально-экономическое и культурное развитие города, за деятельность, способствующую улучшению жизни жителей, и завоевавшим тем самым право на всеобщее уважение и благодарность, Совет народных депутатов муниципального образования город Юрьев-Польский    РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «О присвоении звания «Почетный гражданин города Юрьев-Польский»  в новой редакции согласно приложению.
2. Администрации муниципального образования  Юрьев-Польский  район  при формировании бюджета на 2016 и последующие годы предусмотреть выделение средств на реализацию настоящего решения.
3. Решение Совета народных депутатов муниципального образования город Юрьев-Польский Юрьев-Польского района от 24.04.2012 № 19 «Об утверждении Положения «О присвоении звания «Почетный гражданин города Юрьев-Польский» признать утратившим силу.
4. Настоящее решение  вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 ноября 2015 года.
5. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

Глава МО
г. Юрьев-Польский                                                                              А.Ю. Викулов

	                   Приложение
к решению Совета народных депутатов муниципального образования город Юрьев-Польский
от 23.12.2015 № 30

ПОЛОЖЕНИЕ
о присвоении звания
«Почетный гражданин города Юрьев-Польский»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

 1. Звание «Почетный гражданин города Юрьев-Польский» присваивается за особые заслуги в области развития производства, науки и техники, образования, здравоохранения, социального обеспечения, искусства, культуры, спорта, обслуживания населения в других областях трудовой деятельности и высокое профессиональное мастерство, а также за активное участие в общественной жизни города.
 2. Звание «Почетный гражданин города Юрьев-Польский» присваивается  Советом народных депутатов муниципального образования город Юрьев-Польский  (далее - Советом) гражданам Российской Федерации и других государств. Присвоение не связывается с фактом рождения удостоенных его лиц в городе Юрьев-Польский, их проживания на его территории. Решение  Совета  о присвоении звания «Почетный гражданин города Юрьев-Польский» подлежит официальному опубликованию.
 3. Звание «Почетный гражданин города Юрьев-Польский» присваивается в канун празднования знаменательных дат.
 4. Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин города Юрьев-Польский» вручается Свидетельство и Знак «Почетный гражданин города Юрьев-Польский». В качестве документа, подтверждающего факт присвоения лицу этого звания, выдается специальное удостоверение.
 5. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин города Юрьев-Польский» имеют право публичного ношения нагрудного знака.
 6. Звание «Почетный гражданин города Юрьев-Польский» не может быть присвоено лицам, которые имеют непогашенную судимость.

2. ОСНОВАНИЕ И ПОРЯДОК ПРИСВОЕНИЯ ЗВАНИЯ
«ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА ЮРЬЕВ-ПОЛЬСКИЙ»

 7. Представление кандидатов на присвоение звания «Почетный гражданин города Юрьев-Польский» вносится в администрацию муниципального образования Юрьев-Польский  район коллективами предприятий, учреждений, общественных организаций с согласия выдвигаемого кандидата. В ходатайствах указываются основные биографические данные представляемого к присвоению звания, а также подробное описание заслуг перед городом.
 8. Для предварительного рассмотрения кандидатур, представленных на присвоение Звания «Почетный гражданин города Юрьев-Польский», Глава администрации муниципального образования Юрьев-Польский  район образует комиссию из числа наиболее авторитетных жителей города, депутатов  Совета народных депутатов муниципального образования город Юрьев-Польский, представителей общественности.
На основании решения комиссии Глава администрации муниципального образования Юрьев-Польский  район вносит представление в  Совет для окончательного решения вопроса. Представление оформляется в письменной форме и должно содержать биографические сведения о выдвигаемой кандидатуре, краткое описание заслуг.
 9. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин города Юрьев-Польский» принимается открытым голосованием двумя третями голосов от общего числа избранных депутатов  Совета народных депутатов муниципального образования город Юрьев-Польский.
10. Перечень документов к представлению для присвоения звания указан в приложении к настоящему Положению.
 11. Свидетельство и удостоверение «Почетный гражданин города Юрьев-Польский» подписывается Главой муниципального образования город Юрьев-Польский и заверяется печатью Совета народных депутатов муниципального образования город Юрьев-Польский.
 12. Свидетельство, знак и удостоверение «Почетный гражданин города Юрьев-Польский» вручается лицу, удостоверенному этого звания, главой муниципального образования город Юрьев-Польский в торжественной обстановке.

 3. ПРАВА И ЛЬГОТЫ ДЛЯ ПОЧЕТНЫХ ГРАЖДАН

 13. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин города Юрьев-Польский» имеют право бесплатного проезда в городском автотранспорте общего пользования (кроме такси).
14. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин города Юрьев-Польский» получают единовременное вознаграждение в размере трех тысяч рублей.
15. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин города Юрьев-Польский» имеют право на ежемесячную денежную выплату в размере 600 рублей, осуществляемую в порядке, установленной постановлением администрации муниципального образования Юрьев-Польский район.
16. В случае кончины Почетного гражданина, проживающего в городе Юрьев-Польский, родственникам возмещаются затраты на организацию похорон в размере десяти тысяч рублей. Свидетельство, нагрудный знак и удостоверение о присвоении звания «Почетный гражданин города Юрьев-Польский» остается на хранение наследникам или передается в музей.
17. При наличии у лица, удостоенного звания «Почетный гражданин города  Юрьев-Польский», звания почетного гражданина иного муниципального образования, входящего в состав муниципального образования Юрьев-Польский район, меры социальной поддержки, предусмотренные пунктами 14,15 настоящего Положения, предоставляются по одному основанию по выбору почетного гражданина.
18. Финансирование расходов на реализацию данного Положения осуществляет администрация муниципального образования Юрьев-Польский район за счет средств бюджета муниципального образования город Юрьев-Польский.

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНАЯ

 18. Лишение звания «Почетный гражданин города Юрьев-Польский» может быть произведено только Советом народных депутатов муниципального образования город Юрьев-Польский по представлению администрации муниципального образования Юрьев-Польский район.
С инициативой о лишении указанного звания вправе обратиться трудовые коллективы предприятий, организаций, а также судебные и правоохранительные органы.
19. Действие настоящего Положения распространяется на всех Почетных граждан города Юрьев-Польский независимо от времени присвоения звания.

	                    Приложение
к Положению о присвоении звания «Почетный гражданин города Юрьев-Польский»

ПЕРЕЧЕНЬ
документов для оформления представления о присвоении звания
«Почетный гражданин города Юрьев-Польский»

1. Представление Главы администрации муниципального образования Юрьев-Польский район
2. Заявление-ходатайство
3. Развернутая характеристика
4. Анкета
5. Материалы или документы, подтверждающие достижения, открытие и т.д.